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BÁO CÁO 

Tổng kết việc đánh giá công tác phòng,  

chống tham nhũng giai đoạn 2016-2019 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1763/KH-TTCP ngày 04/10/2021 của Thanh tra 

Chính phủ về tổng kết việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương từ năm 2016-2019 và Công văn số 

425/TTr-PCTN ngày 11/10/2021 của Thanh tra tỉnh Về việc đề nghị tổng kết việc 

đánh giá công tác PCTN từ năm 2016-2019. Sở Công Thương báo cáo việc đánh 

giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) từ năm 2016-2019 như sau: 

I. TỔNG KẾT ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN GIAI ĐOẠN 2016-2019  

1. Về tổ chức thực hiện công tác đánh giá PCTN 

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của cấp trên, Sở Công Thương đã ban hành các 

Kế hoạch để triển khai thực hiện công tác đánh giá PCTN theo quy định. Cụ thể: 

- Kế hoạch số 04/KH-SCT ngày 10/02/2017 của Sở Công Thương Về việc 

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017. 

- Kế hoạch số 01/KH-SCT ngày 17/01/2018 của Sở Công Thương Về việc 

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018. 

- Kế hoạch số 03/KH-SCT ngày 9/01/2019 của Sở Công Thương Về việc 

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019. 

Triển khai thực hiện các văn bản, kế hoạch của UBND tỉnh Gia Lai về 

đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng. Hằng năm Sở Công Thương đều tổ 

chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả đánh giá PCTN, cụ thể như sau: 

 - Báo cáo số 75/BC-SCT ngày 09/5/2018 của Sở Công Thương về tự đánh 

giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017. 

- Báo cáo số 241/BC-SCT ngày 30/6/2020 của Sở Công Thương về tự đánh 

giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019. 

2. Nhận xét đối với công tác đánh giá PCTN giai đoạn 2016-2019 

2.1 Những mặt đạt được khi thực hiện công tác đánh giá PCTN giai đoạn 

2016-2019 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện pháp luật PCTN: 

Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp 

luật về PCTN luôn được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Công Thương quan tâm, coi 

trọng, chỉ đạo thực hiện tốt; công tác này được thực hiện thường xuyên gắn với 

việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Giám 

đốc Sở trực tiếp phụ trách công tác PCTN, giao Thanh tra Sở là cơ quan trực 



tiếp theo dõi và tham mưu giúp Giám đốc Sở thực hiện công tác PCTN. Đồng 

thời, đã triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; các tổ 

chức, cá nhân có liên quan bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp 

tình hình thực tế tại cơ quan.  

Qua đó, mỗi cán bộ, công chức, viên chức đã nhận thức rõ hơn mục tiêu, 

quan điểm, phương hướng và nhiệm vụ về PCTN; nâng cao ý thức, trách nhiệm 

chấp hành pháp luật của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật PCTN: 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN được quán 

triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc lĩnh vực quản lý 

của Sở các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác PCTN, Luật PCTN và các 

văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

Việc triển khai thực hiện công tác PCTN, lãng phí được thực hiện bằng cách phổ 

biến thường xuyên, kịp thời trong các Hội nghị thường kỳ tháng, quý, năm và 

đột xuất hoặc vào 15 phút buổi sáng đầu giờ các ngày làm việc trong tuần; thực 

hiện việc tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở; đăng tải trên bản tin 

Công nghiệp và Thương mại.  

Thông qua các buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN 

kết quả đã nâng cao trách nhiệm, nghĩa vụ của các tổ chức đoàn thể, Ban Thanh 

tra nhân dân và của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong việc PCTN. Sở Công 

Thương đưa công tác PCTN vào Quy chế hoạt động của cơ quan, đây cũng là một 

trong những chỉ tiêu để đánh giá cán bộ, công chức, viên chức cuối năm. 

- Việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng:  

Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua các hoạt động kiểm tra nội bộ, 
thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; qua công tác kiểm tra, giám sát của cấp 
ủy, tổ chức đảng: Trong giai đoạn từ 2016-2019 không phát hiện trường hợp nào 
vi phạm phải xử lý. 

- Việc thu hồi tài sản tham nhũng: 

Việc thu hồi tài sản tham nhũng: Không. 

Đánh giá chung 

Công tác PCTN luôn được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở quan tâm chỉ đạo thực 

hiện tốt. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có sự phối hợp tốt nên 

việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được tổ chức triển khai 

nghiêm túc. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN nên làm cho 

cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị nắm bắt và thực hiện có hiệu 

quả. Cơ quan đã ban hành kịp thời các văn bản về công tác PCTN theo hướng dẫn 

cấp trên.` 

Đã thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

như: Công tác cải cách hành chính; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức 

nghề nghiệp; thực hiện chế độ tự chủ về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý 



hành chính; thực hiện công khai minh bạch trong quản lý tài sản công và quản lý 

hành chính. 

Nhìn chung công tác PCTN của Sở Công Thương được triển khai nghiêm 

túc, chặt chẽ, cụ thể nên việc thực hiện đạt hiệu quả. Trong giai đoạn từ 2016-
2019 không có trường hợp nào vi phạm pháp luật về PCTN, đồng thời cũng 

không có đơn thư tố cáo nào liên quan đến PCTN. Từ công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

kịp thời, sâu sát nên đã chuyển biến tích cực trong công tác PCTN nêu trên. 

2.2 Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc của công tác đánh giá 

PCTN giai đoạn 2019-2016: Không 

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không. 

Trên đây là báo cáo tổng kết việc đánh giá công tác phòng, chống tham 

nhũng giai đoạn từ năm 2016-2019 của Sở Công Thương./. 

Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh;  

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Cổng TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, TTS.  
 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Văn Binh  
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